

AFIANZADORA SOLIDARIA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
 Por el ejercicio comprendido del 1 de Enero al 31 de Agosto de 2015
 (Cifras en Quetzales)

| | | | | |
|---|--------------|------------|--------------|---------------------|
| CUENTAS DE PRODUCTOS | | | | 8,115,122.29 |
| Primas por Seguro Directo | | | | |
| MENOS: | | | | 585,750.49 |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas | | | | |
| PRIMAS DIRECTAS NETAS | | | | 7,529,371.80 |
| MÁS: | | | | |
| Primas por Reaseguro Tomado Local | 253,569.16 | | | |
| Primas por Reaseguro Tomado del Exterior | - | 253,569.16 | | |
| MENOS: | | | | 253,569.16 |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro | | | - | |
| TOTAL DE PRIMAS NETAS | | | | 7,782,940.96 |
| MENOS: | | | | 3,098,607.14 |
| Primas por Reaseguro Cedido | | | | |
| PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN | | | | 4,684,333.82 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS | | | | |
| MENOS: | | | | 545,503.89 |
| Variaciones Gastos | | | | |
| MÁS: | | | | 79,407.88 |
| Variaciones Productos | | | 624,911.77 | |
| PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS | | | | 4,763,741.70 |
| MENOS: | | | | |
| COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD | | | | |
| ADQUISICIÓN | | | | |
| Gastos de Adquisición y Renovación | 1,783,715.96 | | | |
| MENOS: | | | | 889,866.04 |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido | 893,849.92 | | | |
| SINIESTRALIDAD | | | | |
| Gastos por Obligaciones Contractuales | 223,515.76 | | | |
| Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto) | (6,898.75) | | | |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones | 26,283.81 | 242,900.82 | | |
| MENOS: | | | | 1,039,136.75 |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido | 44,703.15 | | | |
| Salvamentos y Recuperaciones | 48,926.96 | 93,630.11 | 149,270.71 | |
| UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS | | | | 3,724,604.95 |
| MENOS: | | | | |
| GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES | | | | |
| Egresos Por Inversiones | 190,251.09 | | | |
| Gastos de Administración | 1,941,682.95 | | 2,131,934.04 | |
| MENOS: | | | | (42,302.39) |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto) | 535,430.52 | | | |
| Productos de Inversiones | 1,638,805.91 | | 2,174,236.43 | |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | | | 3,766,907.34 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | | |
| MÁS: | | | | 150,860.99 |
| Otros Productos | | | 180,224.34 | |
| MENOS: | | | | 29,363.35 |
| Otros Gastos | | | | |
| UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | | | 3,917,768.33 |
| MÁS: | | | | (9,627.47) |
| Productos de Ejercicios Anteriores | | | 5,128.74 | |
| MENOS: | | | | 851,193.11 |
| Gastos de Ejercicios Anteriores | | | 14,756.21 | |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) | | | | 3,908,140.86 |
| MENOS: | | | | 851,193.11 |
| Impuesto Sobre la Renta | | | | |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | | | | 3,056,947.75 |